
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL  LOCAL         
                                                          
                                                            HOTĂRÂREA Nr.83
                                                    din data de 28 octombrie   2021

     privind aprobarea  acceptării donației de către Consiliul Local Fârdea a terenului înscris în CF    
            402372,proprietatea domnului Toma Cornel și împuternicirea primarului pentru a finaliza    
                                                               procedurile notariale. 

         Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa ordinară   
             Având în vedere: 
                - referatul de aprobare al primarului comunei Fârdea cu nr.5975/25.10.2021 și raportul de specialitate
nr.5978/25.10.2021 al compartimentului de specialitate  al primarului comunei Fârdea
                - documentația și planul de situație întocmit de PFA Muneran Daniel Ionuț din care rezultă faptul că o
parte din constructia Cladirii Primariei comunei Fardea se afla construita pe  terenul  proprietatea  domnului
Toma Timotei Cornel ,suprafața de 104 mp din CF nr 402372 și suprafața de 230 din CF nr.400018   
                - adresa nr 5844/18.10.2021 trimisă domnului Toma Timotei Cornel și raspunsul acestuia ânregistrata
la Primăria comunei Fârdea cu nr.5864/19.10.2021 prin care se comunică faptul că este de acord cu donația
suprafeței de teren pe care se află parte din construcția clădirii primăriei.  
               -  proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor de specialitate  A,B ,C a consiliului local   -
activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat   -  activități  social  culturale  ,culte,învățământ,sănătate  și
familie,muncă și protecție socială,protecție copii tineret și sport    - amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția
mediului  și  turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii  publice,drepturile  cetățenești  ale
minorităților.
            In conformitate cu prevederile art.863 lit c,art.881,art.888,art 1011 precum și ale art.1014 Cod Civil 
            În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2), lit  c)  si  ,art. 139 alin. (2), art. 196 alin. (1) lit. a), art.
199 si  art.291 alin(3)lit  ”a” și  alin  (6) din Ordonanța de Urgența a Guvernului  nr.  57/2019 privind Codul
administrative, cu modificările și completările ulterioare,  Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:
                                                                  
                                                                HOTARARE
           Art.1 Se acceptă donația unor imobile teren în domeniul privat al comunei Fârdea,imobile aflate în
proprietatea numitului Toma Timotei Cornel situate în comuna Fârdea intravilanul ,localității Fârdea,după cum
urmeazăȘ

- imobilul teren  în suprafață de  104 mp din 3478 mp intravilan înscris în CF nr.402372
nr.top.167-168/a/1 și 167-168/a/2 

-  imobilul teren  în suprafață de 230 mp  din 1840 mp adica cota de 1/8  din teren intravilan
înscris în CF nr.400018 nr.top.165-166/2

  Total  suprafața de 334 mp 
           Art.2  Ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredinteaza  primarului comunei Fârdea care se
împuternicește să reprezinte Consiliul Local la finalizarea procedurilor notariale                                     
         Art.3.Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  11 voturi „pentru” din 11  consilieri prezenți și 11 consilieri în
funcție.
         Art.4 Prezenta hotărâre se comunică:
                                 Instituției Prefectului județului Timis
                                 Primarului comunei  Fârdea;
                                 Publicului interesat, prin afișare la sediul Primăriei și pe site-ul UAT.
                                 La dosar 
         

                         .
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                     Avizează pentru legalitate- Secretar general
               Consilier  Filip Sorin                                           Amăriucă – Neamţu Doina                     


